partos distócicos produciéndose en este
caso un cambio mayor (18%) que cuando se

alteran los precios de mercado de los ani-
males (8% de cambio). La contribución de
cada categoría al valor económico de FP
también se ve influida por la proporción de
datos en cada categoría. En términos abso-
lutos, el valor marginal correspondiente a la
segunda categoría es mayor que el valor
marginal correspondiente a la tercera cate-
goría para todos los escenarios debido prin-
cipalmente a la baja proporción de partos
tipo 3. Este hecho varía para el caso en el
que la incidencia de partos distócicos es 50
% mayor que en la situación base en la que

228 E. López de Maturana et al. ITEA (2006), Vol. 102 (2), 222-230

Tabla 4. Costes medios, valores marginales (€ vaca intervalo entre partos-1) y valor económico de
Facilidad de Parto (€ por unidad de cambio de la variable subyacente (normal estandarizada) y por

intervalo entre partos), considerando diferentes escenarios
Table 4. Average costs (€ per cow and calving interval), marginal values (€ per cow and calving interval)

and economic values of calving ease liability per phenotypic standard deviation, in the base situation
and for alternative production levels

Sistema de producción Alternativas 11 21 3+41

Situación base
Costes medios 0 14,86 3,13
Valores marginales 0 -7,20 -6,04
Valor económico -13,25

Precios de Mercado -50%
Costes medios 0 13,46 2,91
Valores marginales 0 -6,53 -5,64
Valor económico -12,16

Precios de Mercado +50%
Costes medios 0 16,25 3,36
Valores marginales 0 -7,88 -6,45
Valor económico -14,33

Incidencia de partos distócicos -50%
Costes medios 0 14,86 1,62
Valores marginales 0 -7,30 -3,46
Valor económico -10,76

Incidencia de partos distócicos +50%
Costes medios 0 14,86 4,74
Valores marginales 0 -6,86 -8,54
Valor económico -15,41

1Categorías de facilidad de parto: 1: Sin ayuda; 2: Ligera ayuda, 3+4: Distocia / Calving ease scores: 1: No assistance;
2: Slight assistance, 3+4: Dystocia.

E. López de Maturana et al. ITEA (2006), Vol. 102 (2), 222-230 229

la contribución mayor se debe a esta catego-
ría. Debido a la baja incidencia de partos dis-
tócicos en la población objeto de estudio
(2,51 %), es necesario que la incidencia de
partos distócicos aumente o disminuya de
forma muy importante, en un 50 %, para
que el valor económico de FP aumente o
disminuya en un 18 %. En poblaciones en
las que la proporción de partos distócicos
fuera mayor, es de esperar que menores
cambios en dicha proporción produzcan
mayores cambios en las estimas de los valo-
res económicos. Así, en nuestro caso, el
valor económico estimado para FP muestra
su robustez respecto a posibles cambios en